COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N°            DE 2014
(Do Sr Nelson Pellegrino PT/BA)

Solicita seja convidado o Ministro da
Saúde Senhor Arthur Chioro para debatermos
sobre o Programa Mais Médicos para o Brasil.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos da Constituição Federal, e do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados  que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado o Ministro da
Saúde  Senhor Arthur Chioro para debatermos sobre o Programa Mais Médicos para o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Mais Médicos faz parte de um amplo pacto de melhoria do
atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, que prevê mais investimentos em
infraestrutura dos hospitais e unidades de saúde, além de levar mais médicos para regiões
onde há escassez e ausência de profissionais.

Com a convocação de médicos para atuar na atenção básica de
municípios com maior vulnerabilidade social e Distritos Sanitários Especiais Indígenas (DSEI), o
Governo Federal garantirá mais médicos para o Brasil e mais saúde para a população. O
Programa já recrutou mais de seis mil médicos até agora.

Hoje, o Brasil possui 1,8 médicos por mil habitantes. Esse índice é menor
do que em outros países, como a Argentina (3,2), Uruguai (3,7), Portugal (3,9) e Espanha (4).
Além da carência dos profissionais, o Brasil sofre com uma distribuição desigual de médicos
nas regiões - 22 estados possuem número de médicos abaixo da média nacional.

A iniciativa prevê também a expansão do número de vagas de medicina
e de residência médica, além do aprimoramento da formação médica no Brasil.

   Por se tratar de Programa que permite a contratação de Médicos
estrangeiros é que se faz necessário um debate amplo nesta Comissão, assim sendo, peço o
apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 11 de março de 2014.

DEPUTADO NELSON PELLEGRINO
PT/BA